

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΜΑΙΟΣ
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1999

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΝΑΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 223

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΠΡΩΤΑ ΦΤΕΡΟΥΤΙΣΜΑΤΑ

Περί ελευθερίας του ανθρώπου

ΛΑΜΠΡΙΝΗΣ ΚΑΣΤΡΙΩΤΗ

Το ερώτημα αν μπορεί κάποιος να είναι ελεύθερος ή το ποιος είναι πραγματικά ελεύθερος, έχει απασχολήσει τον άνθρωπο κατά καιρούς. Και είναι επόμενο σε προβλήματα σαν κι αυτό της ελευθερίας να έχουν διατυπωθεί τόσες διαφορετικές απόψεις και θεωρίες, όσες παραλλαγές του θέματος είναι δυνατόν να σκαρφιστεί το λογικό του ανθρώπου. Οι απόψεις για την ελευθερία, λοιπόν, ποικίλλουν αφάνταστα και είναι πάρα πολύ δύσκολο να μπορέσουμε να υιοθετήσουμε μία, θεωρώντας τη σωστή και να απορρίψουμε οποιαδήποτε άλλη.

Στη γενικότερη έννοια του, όμως, ο όρος ελευθερία σημαίνει την κατάσταση τού να είναι ένας ελεύθερος ή τού να μη βρίσκεται υπό τον έλεγχο κάποιου άλλου ή τού να είναι (και να ζει) χωρίς εμπόδια, χωρίς περιορισμούς, χωρίς βάρη. Ελεύθερος άνθρωπος είναι αυτός, που, ως προς τα πράγματα εκείνα τα οποία έχει τη δύναμη και την ικανότητα να κάνει, δεν εμποδίζεται να κάνει αυτό που θέλει. Αυτά όσον αφορά την ελευθερία στην απόλυτη μορφή της, στη θεωρητική της ανάλυση.

Στην πράξη όμως τα πράγματα αλλάζουν. Δεν είναι δυνατόν να μπορεί να εφαρμοστεί στην πραγματικότητα η ελευθερία, έτσι όπως περιγράφηκε πιο πάνω. Η ελευθερία, μιας και αποτελεί κι αυτή μία από τις πολλές και διάφορες αξίες, υποχωρεί (ή πρέπει να υποχωρεί) μερικές φορές σε άλλα αιτήματα: αιτήματα ισότητας, δικαιοσύνης, ασφάλειας. Έτσι, κατά τις τελευταίες δεκαετίες, ορισμένες ελευθερίες έχουν σημαντικές περικοπές για χάρη άλλων σκοπών και τούτο με την επιδοκιμασία όλων. Η ύπαρξη μιας κοινωνικής ομάδας στηρίζεται απ' τη φύση της στην επιβολή ορισμένων περιορισμών. Αλλά δεν είναι μόνο ο Νόμος — και λέγοντας Νόμο εννοούμε το γραπτό δίκαιο — αυτός που αναγκάζει τους ανθρώπους να θυσιάζουν πολλές φορές το «θέλω» στο βωμό του «πρέπει». Είναι ο ίδιος μας ο εαυτός, που μας απαγορεύει συχνά να πράξουμε κάτι που θέλουμε, αλλά δεν μπορούμε να το κάνουμε μιας και θα περιορίζει τις ελευθερίες των άλλων. Επομένως η ελευθερία στην πρακτική της εφαρμογή δεν μπορεί να επιτρέψει στη βούληση να ενεργεί παρά μόνο ως κάποια όρια, όρια που καθορίζουν τόσο ηθικοί όσο και γραπτοί νόμοι. Σκοπός αυτών των νόμων είναι να διαφυλάξουν τις ελευθερίες όλων των ανθρώπων, που είναι πολύ συγκεχυμένες μεταξύ τους και πολύ εύκολα μπορεί να παραβιαστούν.

Υπάρχουν ποικίλες μορφές ελευθερίας, που

όλες είναι αλληλένδετες μεταξύ τους και μπορεί να καταταχτούν κλιμακωτά, με διαφορετικό βαθμό αξίας τους, αλλά τελικά όλες είναι ριζωμένες στον φυσικό πόθο του ανθρώπου για ελευθερία. Και είναι αυτό το φυσικό ένστικτο του ανθρώπου, το οποίο τον οδήγησε στο να ξεχωρίσει ανάμεσα από τα άλλα όντα στα πρώτα στάδια της εξέλιξής του, θέλοντας να ξεφύγει απ' αυτό που τα άλλα όντα θεωρούσαν σαν μοίρα τους. Κάποιος, πολύ σωστά και έξυπνα, έκανε τον παραλληλισμό του ανθρώπου με τα υπόλοιπα όντα ως προς την ανάγκη της ελευθερίας. Είπε, λοιπόν, πως όταν τα φυτά διψούν δεν έχουν τίποτε άλλο να κάνουν απ' το να περιμένουν να βρέξει ή να έρθει ο κηπουρός να τα ποτίσει. Όταν τα ζώα διψούν, για να ξεδιψάσουν πάνε στην πηγή να πιουν νερό. Ο άνθρωπος, όμως, προλαβαίνοντας τη δίψα του, ούτε περιμένει να βρέξει ούτε πηγαίνει στην πηγή για νερό. Φέρνει το νερό στο σπίτι.

Επομένως η αίσθηση της ελευθερίας του ανθρώπου αποτελεί έναν σημαντικότερο παράγοντα στην απειρίστη προόδου του και εξέλιξη του πολιτισμού.

Η ελευθερία δεν αποτελεί πάντα αυτή καθαυτή αγαθό. Το αν η ελευθερία είναι καλή ή όχι εξαρτάται απ' το τι είναι κανείς ελεύθερος να πράξει. Όμως η έλλειψή της ή ακόμη-ακόμη και οι μεγάλες περικοπές της, μπορεί να αποβούν μοιραίες για την εξέλιξη της φυλής μας και την πολιτιστική ανάπτυξή της. Η ελευθερία σε όλες της τις μορφές, που είναι πάμπολλες και ποικιλόμορφες — τόσες όσα είναι και τα εμπόδια, τα βάρη και οι περιορισμοί — είναι αυτή η οποία δίνει στον άνθρωπο την ώθηση να μπορεί να εκφράζει, να υλοποιεί και να εντάσσει στην πραγματικότητα οτιδήποτε το πολυμήχανο μυαλό του φανταστεί.

Είναι, επομένως, η ελευθερία απαραίτητη προϋπόθεση και βασικός παράγοντας για την εξέλιξη του ανθρώπου, πνευματική, υλική και ηθική. Όμως η ελευθερία αυτή, που μπορεί να βοηθήσει πραγματικά τον κοινωνικό άνθρωπο. Και τέτοια είναι μόνο αυτή η ελευθερία, η οποία φτάνει έως εκεί που δεν περιορίζονται οι ελευθερίες των άλλων. Λόγου χάρι «η ελευθερία για το καμάκι σημαίνει θάνατος για τα πετρώματα». Κατανόηση, λοιπόν, των ελευθεριών μας, αλλά και των ελευθεριών των άλλων για σωστή κοινωνική συμβίωση χωρίς συγκρούσεις και τραυματισμούς.

ΛΑΜΠΡΙΝΗΣ ΚΑΣΤΡΙΩΤΗ

ΟΙ ΖΟΡΓΙΑΝΙΤΕΣ ΓΙΟΡΤΑΣΑΝ ΤΟΝ ΑΓ. ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟ

Με αθρόα προσέλευση πιστών από τη Ζοργιάνη και τα γύρω χωριά τιμήθηκε και φέτος η μνήμη του Αγ. Χριστοφόρου, προστάτη του χωριού, την Κυριακή 9 Μαΐου. Κατανυκτική η θεία λειτουργία. Το νεόκτιστο, πανέμορφο μικρό εκκλησάκι ασφυκτικά γεμάτο. Ο αύλειος χώρος επίσης.

Χοροστάτησαν οι αιδεσιμότατοι παπα-Θανάσης Γρατσάνης και παπα-Κώστας Γκόρλας. Έψαλαν οι κύριοι Βαγγ. Σιατούφης, Νικ. Τηλέγραφος και Κων. Μπίγγος, οι οποίοι και εντυπωσίασαν. Παραβρέθηκαν ο δήμαρχος Μολοσσών κ. Μιχ. Παντούλας, ο αντιδήμαρχος κ. Δαγκλής, ο πρόεδρος του δημοτ. συμβουλίου κ. Κ. Ζιάκκας, ο δημοτ. σύμβουλος κ. Ε. Ζιάκκας, ο πρόεδρος του δημ. διαμερίσματος Χίνκας κ. Ι. Τζώρτζης και τοπικοί σύμβουλοι.

Μετά τη θεία λειτουργία προσφέρθηκαν γλυκά και αναψυκτικά και τόσο οι καλεσμένοι όσο και χωριανοί δοκίμασαν οπτικούς μεζέδες και ψντά, που ετοίμασαν με μεράκια γυναίκες του χωριού. Προσφέρθηκαν, επίσης, και δύο λαγοί, οι οποίοι βρέθηκαν καταχωνιασμένοι σε κάποια κατάψυξη φίλου Ζοργιανίτη κυνηγού! Φυσικά και άφθονο τσί-



Με κατανύξη οι χωριανοί και φίλοι παρακολουθούν τον αγιασμό, που τελέστηκε μετά τη θεία λειτουργία. Αριστερά επάνω το πανέμορφο εκκλησάκι του Αγίου Χριστοφόρου στη Ζοργιάνη.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛΙΔΑ

ΕΠΙΚΑΙΡΟ

Γιορτή της μητέρας

ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΑΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

«Η μητέρα είναι το ζωντανό πλάσμα του Δημιουργού». ΑΡΝΟΛΝΤ

Η δεύτερη Κυριακή του Μαΐου, της Σαμαρείτιδας, είναι ημέρα αφιερωμένη στη μητέρα. Η γιορτή της. Ήταν καιρός να αναγνωριστεί διεθνώς η μεγάλη προσφορά της στη ζωή και να της αφιερωθεί μία από τις ημέρες του χρόνου.

Για τον καθένα μας η μητέρα υπήρξε — και είναι — μία ΑΓΙΑ, που μας προστατεύει και μας παραστέκεται όσο υπάρχει. Είναι ο καλός μας άγγελος, που μας φυλάσσει από κάθε κακό, που ξαγρυπνά στο προσκεφάλι μας. Από τη μητέρα μας πήραμε τις πρώτες γνώσεις, τα πρώτα γράμματα, μάθαμε να κάνουμε τα πρώτα βήματα, γνωρίσαμε το Θεό. Κοντά της νιώσαμε πάντα ασφαλείς. Το χάδι της είναι μια ασπίδα. Το χαμόγελό της η απέραντη δύναμη στον τίμιο αγώνα της ζωής. Η αγκαλιά της το απάνεμο λιμάνι, που δεν το δέρνουν οι αγέριδες και οι φουρτούνες της ζωής.

Αυτή η γλυκιά κι ευλογημένη ύπαρξη γιορτάζει αυτή την Κυριακή. Ας την τιμήσουμε όσο χρειάζεται και όπως της πρέπει. Ας δώσουμε την πρέπουσα τιμή, τον οφειλόμενο σεβασμό. Με την αγάπη μας ας την κάνουμε να νιώσει μία αληθινή γιορτή στην καρδιά της. Να ξεχάσει για λίγο τις έγνοιες και τις δουλειές της. Να χαρεί κι εκείνη τη ζωή. Πρέπει εμείς να τη φροντίσουμε για να νιώσει ότι είναι το τιμώμενο πρόσωπο της ημέρας.

Ας στολίσουμε γιορτινά το σπίτι, ας την ντύσουμε ωραία κι ύστερα ας την καθήσουμε στην πολυθρόνα και να την καμαρώσουμε. Ένας ένας ας πλησιάσουμε μετά να τη φιλήσουμε γλυκά γλυκά και να της ευχηθούμε: ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΚΑΙ ΚΑΛΑ, ΜΑΝΟΥΛΑ. Από τα χέρια κανενός να μη λείψουν λίγα λουλούδια. Είναι το πιο ευγενικό δώρο για κείνη. Μέσα στη μυρωδιά τους θα νιώσει το άρωμα της δικής μας αγάπης, γιατί τα λουλούδια αυτά θα είναι κομμένα από τον απέραντο ανθόκηπο της ψυχής μας. Θα είναι ένα συμβολικό δώρο για κείνη, που μας έχει δώσει τη ζωή και όλες τις χαρές της.

Γλυκιά μου μητέρα, δέξου αυτά τα αγνά λουλούδια. Εύχομαι η ζωή σου να είναι πάντα τόσο όμορφη όπως αυτά και να σκορπιά γύρω την ευωδιά της αγάπης σαν τούτα. Όσα τα πέταλα των εκατόμυλλων τριαντάφυλλων εύχομαι να γίνουν τα χρόνια της ζωής σου.

ΔΙΟΝ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΕΙΚΟΝΕΣ.....

Στο χωριό

ΡΟΥΛΑΣ ΛΙΑΣΚΟΥ

Τα «παράσιτα» πέσανε στην αυλή της γιαγιάς στο χωριό. Έπεσαν και τ' αχούρια και ο αχυρώνας. Πάει και του Ψαρή το βασίλειο... Το χώμα ζυμώθηκε με τα σπασμένα κεραμίδια. Χώνεψε μνήμες και μνήμες και ο χώρος έδειξε τόσο μικρός.

Το παραμύθι έχει τελειώσει από καιρό. Κρατάω στα χέρια τα σπασμένα κεραμίδια της γιαγιάς. Τούτα τα όστρακα, κάποτε, θα μιλούσαν για ένα νοικοκυριό μιας εποχής που χάθηκε, θα φέρουν στο φως έναν περασμένο κόσμο, που έζησε, πόνεσε, χάρηκε, δούλεψε, άφησε απογόνους και παραμέρισε σιωπηλά να περάσει ένας άλλος καινούργιος κόσμος. Στο χωριό ο ήλιος φωτίζει τις λεπτομέρειες, βάφει ζωηρά τα χρώματα, κάνει πιο ακριβή, πιο πολύτιμη την ομορφιά της φύσης.

Το πέταγμα των χελιδονιών μοιάζει με λιτανεία. Το κλάμα του παιδιού με μουσική. Οι μικρές χελιδονοφωλιές με τα κεφάλια των νιογέννητων, το τραγούδι τ' αηδονιού στην κοντινή χαράδρα είναι ορθός λυτρωτικός.

Ο οργασμός της φύσης έχει σίγουρα κοπάσει από χρόνια. Θυμάμαι παλιά στην ίδια αυλή χιλιάδες ζουζούνια, έντομα, πεταλούδες, πουλιά και αγριοπούλια μας χαρίζαν το επικό τους τραγούδι.

Πολλά αλλάξαν...

Μα το χωριό κρατάει ακόμα ένα ακριβό δώρο για μας. Κρατάει τη γαλήνη του, το φως του, την καθαρότητα των πραγμάτων. Εδώ ξαναβρίσκω τη ζωγραφιά της φύσης, που η πόλη μου στερήθηκε.

Χαίρομαι τη μαγεία του καλοκαιριάτικου ήλιου. Δεν μπορεί, όσο και αν λιγόστεψαν, θ' ακουστούν κάθε πρωί και κάθε σούρουπο τα κουνουνίσματα των προβάτων, θ' ακουστεί η καμπάνα για τον εσπερινό, οι ψυχές δεν θα ξεχαστούν τα ψηχισάββατα στο κοιμητήριο.

Στο χωριό, ο άνθρωπος έχει ακόμα σύντροφο τον άνθρωπο, μετράει ακόμα τ' αστέρια στις νύχτας την ξαστεριά...

ΡΟΥΛΑ ΛΙΑΣΚΟΥ

ΕΡΓΑ ΣΕ ΠΟΛΥΓΥΡΟ ΚΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙ

1. Κατασκευή νέας ομβροδεξαμενής στη θέση Σμήσια Πολυγύρου, κοντά στο εκκλησάκι της Παναγίας (προυπολογισμός 4.700.000 δραχμών).
 2. Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης. Δουλεύτηκαν 10.000.000 δρχ. και υπολείπονται άλλα 4.200.000. Οι εργασίες θα ολοκληρωθούν εντός του Ιουνίου.
 3. Ασφαλτόστρωση 800 μ. 17ης επαρχ. οδού από το κέντρο Πολυγύρου μέχρι το Καλάμι στην έξοδο του χωριού προς Ζοριάνη (προυπ. μαζί με τα τεχνικά 20.000.000 δρχ.) Το έργο είναι σε εξέλιξη.
 4. Τσιμεντοστρώσεις και τοίχοι αντιστήριξης στις γειτονιές (προυπ. 10.000.000 δρχ., 1η φάση 5.100.000 και 2η 4.900.000). Εντός των ημερών ολοκληρώνονται οι εργασίες.
 5. Πλατεία Αγ. Κυριακής (προυπ. 6.650.000 δρχ., α' φάση 4.450.000 και β' 2.200.000). Απομένει ένα τμήμα, το οποίο θα αποπερατωθεί μέχρι το πανηγύρι από την αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων.
 6. Γεφύρι-οχετός πάνω από το συρτοπήγαδο στο ρέμα (λάκκος Ντέστι). Είναι έργο του δασαρχείου (προυπ. 2.000.000 δρχ.)
 7. Δημιουργία χώρου σταθμεύσεως αυτοκινήτων στη βορινή πλευρά του σχολείου (προυπ. 250.000 δρχ.)
 8. Τοποθέτηση κάγκελων στην πλατεία ηρώων-κοινот. γραφείου (προυπ. 150.000 δρχ.)
 9. Ανάπλαση-ασφαλτόστρωση της ΝΑ αυλής του σχολείου για χώρο μπάσκετ (προυπ. 2.000.000 δρχ.)
 10. Πραγματοποίηση ερευνητικής γεώτρησης στη θέση Αγ. Βαρβάρα από το ΙΓΜΕ σε βάθος 320 μ. (προυπ. 3.000.000 δρχ. της Νομαρχ. Αυτοδιοίκησης), που δεν απέβη παραγωγική, καθώς βρέθηκε μικρή ποσότητα νερού στα 160 μ. βάθος.
 11. Περιφράξη παιδικής χαράς με πέτρα και κάγκελα (προυπ. 1.700.000 δρχ., 1η φάση ο τοίχος από τον ενιαίο προϋπολογισμό τσιμεντοστρώσεων-οδοποιίας Πολυγύρου 2.000.000 δρχ. και 2η 1.700.000 από ΣΑΤΑ). Ολοκληρώνεται εντός των ημερών.
 12. Πακδόστρωση πλατείας Ελευθεροχωρίου (προυπ. 5.000.000 δρχ., 1η φάση 2.700.000 και 2η 2.300.000). Το έργο σε εξέλιξη.
 13. Συντήρηση-επισκευή διδακτηρίου δημ. σχολείου Ελευθεροχωρίου (προυπ. 1.617.000 δρχ.) Το έργο σε εξέλιξη.
- Για τον οικισμό Ελευθεροχωρίου υπάρχει από το έτος 1998 αδιάθετο το ποσό των 6.000.000 δραχμών από την ποινή που επέβαλε το υπουργείο Ανάπτυξης στην εταιρεία ΑΤΤΙ-ΚΑΤ. Α.Ε., για επιπλέον επέμβαση στο χώρο του αθλητικού κέντρου στη θέση Κόλλημα-Καρτέρια.
- Για τα παραπάνω έργα οι επιχορηγήσεις έγιναν τα οικον. έτη 1997 και 1998 με ενέργειες του τότε προέδρου της κοινότητας κ. Ι. Παπαγεωργίου, εκτός της οφειλής 1.500.000 δραχμών για την αντικατάσταση του εσωτ. δικτύου υδρεύσεως, που θα διαθέσει ο δήμος Δωδώνης. Για το θέμα ενδιαφέρεται προσωπικά ο δήμαρχος κ. Γ. Παπαδιαμάντης.
- Συνολική δαπάνη έργων 71.067.000 δρχ..

ΕΓΚΑΙΝΙΑ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Αρτοποιείο-γαλακτοζαχαροπλαστείο θα εγκαινιάσθει στο χωριό μας του Αγίου Πνεύματος. Ενα τέτοιο μαγαζί έλειπε όχι μόνο από το Γραμμένο, αλλά από ολόκληρη την περιοχή Γραμμενοχωρίων. Ο Παναγιώτης Μ. Μπούρμπος και η σύζυγός του Σοφία ήλθαν οικογενειακά εδώ και εγκατέστησαν την επιχείρησή τους «ΓΡΑΜΜΕΝΟ», φέρνοντας, μάλιστα, τα τελευταία μηχανήματα από την Αθήνα γι' αυτό το σκοπό.

Τους ευχόμαστε ολόψυχα: Καλές δουλειές

Δ.Α.Μ.

ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ
«Ο ΣΟΥΛΗΣ»

Ο συντοπίτης μας από την Αγ. Αναστασία κ. Ιωάννης Σιούλης, γνωστός από την πολυχρόνη ενασχόλησή του σε επισιτιστικά επαγγέλματα, αποφάσισε να ανοίξει μεζεδοπωλείο στην οδό Σόλωνος 28 (τηλ. 79.466), που βρίσκεται δίπλα ακριβώς από τη νότια είσοδο της λαϊκής αγοράς Αγ. Μαρίνης της πόλεώς μας. Πρόκειται για έναν καθαρό και ευπαρουσιαστό χώρο, που με μεράκι διαμόρφωσε κατάλληλα ο κ. Σιούλης και στον οποίο προσφέρονται καθημερινώς πρωινό (πατσάς γιαννιώτικος και άλλα) καθώς και διάφοροι πικάντικοι μεζέδες. Απαραίτητα, βεβαίως, τα επιλεγμένα ποτά του καταστήματος (τσιπουρο-κρασιά-μπύρες-άλλα). Καλές δουλειές του ευχόμαστε.

ΜΕ ΠΟΔΗΛΑΤΟ
ΣΤΗ ΜΟΣΠΙΝΑ

Ποδηλάτες, με την πρόεδρο κα Α. Μαρέττα-Παπακώστα και μέλη του Δ.Σ. του Ομίλου Φίλων Ποδηλάτου Ιωαννίνων, ξεκίνησαν την Κυριακή 2 Μαΐου απ' τα Γιάννινα και—κάνοντας στάσεις στα ενδιάμεσα «γραμμένα» χωριά—έφτασαν στο Λύγγο. Εκεί τους υποδέχτηκαν ο πρόεδρος του τοπ. συμβουλίου κ. Θ. Ζαχάρας, ο εξωραϊστικός σύλλογος του χωριού και αρκετοί κάτοικοι.

Διαπίστωσαν όλοι ότι υπάρχει ενδιαφέρον για προσέλευση επισκεπτών στα χωριά.

ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΔΝΕΥ

Ο κ. Ιωάννης Ν. Μητσόπουλος συγκέντρωσε και έστειλε κι εφέτος τις συνδρομές των φίλων της «ΨΗΝΑΣ» στο Σύδνεϋ της Αυστραλίας. Ευχαριστούμε τόσο αυτόν όσο και τους εκεί συνδρομητές, που είναι οι εξής: Κων. Αποστόλου, Φώτ. Αυγερινός, Νικ. Βαγεράκας, Φωτ. Δάλλα, Κων. Δρόσος, Κων. Κωλέττης, Ιωάν. Μητσόπουλος, Κων. Μίχος, Χαρ. Μπράγιας, Αθαν. Παππάς, Γεώργ. Τσούμης.

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΕΙΣ
ΔΡΟΜΩΝ

Αφού έχουν γίνει όλες οι προς τούτο εργασίες, αναμένεται η ασφαλτόστρωση του δρόμου από Λύγγο μέχρι το σημείο συνάντησης της 17ης επαρχιακής οδού (Διαβατά). Το ίδιο και στο τμήμα από Χίνκα προς Ζοριάνη.

ΕΓΚΥΜΟΝΟΥΝΤΑΙ
ΚΙΝΔΥΝΟΙ

Σύλλογοι και αδελφότητες από Πολύγυρο, Δωδώνη, Αγ. Αναστασία, Ελευθεροχώρι, Δραμερούς, Μελιγγούς και το Δ.Σ. της πνευματικής κίνησης «Αρχαία Δωδώνη» διαμαρτύρονται έντονα για την κακοποίηση του δωδωνάιου τοπίου από τις εταιρείες που κατασκευάζουν τμήματα της Εγνατίας. Ειδικότερα διαμαρτύρονται για τον εκθιαστικό τρόπο λήψης αδρανών υλικών και γιατί χρησιμοποιούν ανεξέλεγκτα το δρόμο από Κοσμηρά και εκείθεν, για τη μεταφορά μηχανημάτων - αδρανών υλικών - μπάζων με βαριά φορτηγά. Αποτέλεσμα των ανωτέρω να καταστρέφεται το οδόστρωμα και να δημιουργούνται προβλήματα, εγκυμονούντα σοβαρούς κινδύνους στην κυκλοφορία οχημάτων-ταξιδιωτών.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Το δημοτ. συμβούλιο Δωδώνης την 1/5/99 έλαβε τις εξής αποφάσεις: α) Ενέκρινε τον οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας, β) Να γίνουν ενέργειες για την αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος του οικισμού του ΣΠΙΤΙΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ του δημοτικού διαμερίσματος Δωδώνης, γ) Ανέβαλε για άλλη συνεδρίαση τη λήψη αποφάσεως ίδρυσης γραφείου ετεροδημοτών στην πρωτεύουσα, δ) Να επιδιώξει τον χαρακτηρισμό του δήμου ως τουριστικού.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
Ο.Τ.Α.

Χρηματοδοτούνται οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης από τη ΣΑΤΑ. Οι δήμοι της περιοχής μας θα πάρουν: Δωδώνης 27.777.000 δραχμές, Μολοσσών 57.278.000, Πασσαρώνος 102.452.000 και Σελλών 38.100.000.

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Από τις 26 έως τις 29 Αυγούστου θα πραγματοποιηθεί στην Ηγουμενίτσα, υπό την αιγίδα της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας, το 6ο Παγκόσμιο Ηπειρωτικό Συνέδριο. Σ' αυτό θα πάρουν μέρος όλοι οι φορείς της Ηπείρου. Θα παραστούν και μέλη της κυβερνήσεως.

ΜΕΛΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Στη συντονιστική επιτροπή Ηπείρου του Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδας συμμετέχουν και οι δικόι μας καλλιτέχνες κύριοι Ιωάν. Ζωγάκης από την Ψήνα και Νικ. Καλλής από το Ελευθεροχώρι.

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ
ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΡΙΑ

Η συντοπίτισσα από το Λύγγο (Μοσπίνα) δεσποινίδα Χριστίνα Σταύρου Μάλλιου έλαβε το πτυχίο της εργοθεραπεύτριας από το ΤΕΙ Αθηνών και ήδη προσφέρει τις όντως σπουδαίες υπηρεσίες της στο ΕΛΕΠΑΠ Ιωαννίνων.

Τη συγχάριμε θερμά και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία και ό,τι άλλο επιθυμεί.

ΑΛΛΟΣ ΓΙΑΤΡΟΣ

Νέος γιατρός στο αγροτικό ιατρείο της Ψήνας τοποθετήθηκε ο κ. Θεοχάρης Συνειφκούλης.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΜΟΛΟΣΣΩΝ

Σε σύσκεψη όλων των πνευμ. κέντρων-πολιτιστικών συλλόγων-αθλητικών σωματείων του δήμου Μολοσσών συζητήθηκε το πλαίσιο των πολιτιστικών και αθλητικών εκδηλώσεων, που σκοπεύει να διοργανώσει ο δήμος κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού. Συγκροτήθηκαν οργανωτικές επιτροπές για τις αθλητικές και πολιτιστικές εκδηλώσεις, που θα επιδιώξουν να καλύψουν όλες τις ηλικίες και όλα τα διαμερίσματα του δήμου. Το συγκεκριμένο πρόγραμμα θα παρουσιαστεί στο δημοτ. συμβούλιο για έγκριση.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

➤ Προ ημερών τελείωσε ένα θαυμάσιο έργο στη Μοσπίνα. Πρόκειται για το (συνεχόμενο στο παλιό κοιμητήριο) καινούργιο οστεοφυλάκιο, δίπλα στο άλλο. Χτίστηκε εκ θεμελίων και προχθές παραδόθηκε κομπλέ. Η δαπάνη κατασκευής δεν ήταν ευκαταφρόνητη. Αντίθετα, ήταν αρκετά μεγάλη και την έχει επωμισθεί ο διαμένων στην Αθήνα Δημήτριος Κ. Δημάκης, εις μνήμη των γονέων του και αδελφών του.

➤ Προσφάτως απεβίωσε η σύζυγός του Μαρία και ο ίδιος δωρητής, συνεχίζοντας και επεκτείνοντας το έργο, ανέλαβε τη σημαντική δαπάνη της τοποθέτησης DEXION εντός του κοιμητηρίου για να γίνουν τάφια όπως έχουμε κάνει και στο πρώτο, εις μνήμην της σύζυγού του.

➤ Είναι ένα από τα καλύτερα έργα που έγιναν ποτέ και μάλιστα απολύτως αναγκαίο, διότι το άλλο γέμισε από τα οστά αποθανόντων Μοσπινιωτών. Τα φέρνουν εκεί όπου γεννήθηκαν, στη γη των πατέρων τους.

➤ Στο θείο Μήτσο Δημάκη οφείλομε προσωπικά ένα μεγάλο ευχαριστώ. Ευχαριστίες του απευθύνουν και η εκκλησιαστική επιτροπή, ο εξωραϊστικός σύλλογος και όλο το χωριό.

➤ Ο πανταχού παρών κ. Παρασκευάς Αγγελόκοπουλος διέθεσε ένα σεβαστό χρηματικό ποσό για την εκκλησία μας. Εκ μέρους της εκκλησιαστικής επιτροπής τον ευχαριστούμε θερμότατα.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣ ΜΙΜΗΣΗ

Στο χωριό Λύγγο του Αγίου Πνεύματος έγινε ένα καλό πανηγύρι, το οποίο είχε δύο άξια προβολής χαρακτηριστικά: ΤΟ ΠΡΩΤΟ. Διεξήχθη ημέρα στον θαυμάσιο χώρο, όπου η εκκλησία της Αγίας Τριάδος. Το ΔΕΥΤΕΡΟ. Το βραδάκι, διερχόμενη από εκεί για ένα κεράκι, αντίκρισα το απρόσμενο: Όλος ο χώρος απαλλαγμένος από πλαστικά, σακκούλες, φιάλες, καθίσματα και ό,τι άλλο ασχημίζει τον τόπο ΜΕΤΑ από παρόμοιες εκδηλώσεις!!!

Εύγε στα άτομα ή συλλογικά όργανα (όποια και αν είναι αυτά), που κατόρθωσαν το ακατόρθωτο πετυχαίνοντας και τα ΔΥΟ.

Χ.Δ.Τ.

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ
ΤΡΑΠΕΖΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΑΒΕΡΩΦ 12 - ΤΗΛ. 21.497, 30520

ΝΕΑ ΕΠΙΤΟΚΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ
από 1 ΙΟΥΝΙΟΥ 1999

ΛΑΪΚΟ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟ

ΚΑΘΑΡΟ

Τόκος από την πρώτη δραχμή
ανεξαρτήτως ποσού με 6μηνο
ανατοκισμό

9% 7,65%

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΚΕΣ 3 ΜΗΝΩΝ

1 εκ. - 10 εκ.	10,50%	(8,93%)
10 εκ. - 20 εκ.	10,75%	(9,14%)
20 εκ. - 40 εκ.	11,00%	(9,35%)
40 εκ. και άνω	11,25%	(9,56%)

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΚΕΣ 6 ΜΗΝΩΝ

1 εκ. - 10 εκ.	10,00%	(8,50%)
10 εκ. - 20 εκ.	10,25%	(8,71%)
20 εκ. - 40 εκ.	10,50%	(8,93%)
40 εκ. και άνω	10,75%	(9,14%)

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΚΕΣ 12 ΜΗΝΩΝ

1 εκ. - 10 εκ.	9,00%	(7,65%)
10 εκ. - 20 εκ.	9,25%	(7,86%)
20 εκ. - 40 εκ.	9,50%	(8,08%)
40 εκ. και άνω	9,75%	(8,29%)

Όλα τα παραπάνω επιτόκια προσαυξανονται από 0,25% έως 1,00% αναλόγως των μεριδίων που κάθε συνεταίρος κατέχει ως εξής:

ΜΕΡΙΔΕΣ

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ

από 15Μ - 30Μ	+0,25%
από 31Μ - 50Μ	+0,50%
από 51Μ - 75Μ	+0,75%
από 76Μ - 101Μ	+1,00%

ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΟΨΕΩΣ

Μέσο μηνιαίο υπόλοιπο μικρότερο των 500.000 δρχ.	άτοκος
Μέσο μηνιαίο υπόλοιπο από 500.001 και άνω	6%